(18) Dans Duschesne, Historiæ Normannorum scriptores anti- 
qui, p. 507, 512, 514, 521, 593, 

(9) Tantum tune Anglicos abominati sunt, ut quantocumque 
merito pollerent, de dignitatibus repellebantur, et multo minus habi- 
les alienigenæ de quacumque alia natione, quæ sub cœlo est, exti- 
tissent gratanter assumerentur. [psum etiam idioma tantum abhor- 
rebant, quod leges terræ statutaque anglicorum regum lingua gallia 
tractarentur, et pueris etiam in scolis principia litterarum gram- 
matica gallice, ac non anglice, traderentur; modus etiam scribendi 
anglieus omitteretur et modus gallicus in chartis etin libris omni- 
bus admitteretur. (Ingulphus, Historiarum Liber unus, p. 61.) 

De même, on lit dans l’Historia Eliensis (p. 516): « Rexitaque fac- 
tus Willielmus, qui tantæ cladi superesse potuerant, dicere cum 
nihil prosit, omitto. Quid enim prodesset, si nec unum in toto 
regno de illis dicerem pristina potestate uti permissum, sed omnes 
aut in gravem paupertatis ærumnam detrusos aut exheredatos, 
patria pulsos, aut effocis oculis vel ceteris amputatis membris 
opprobrium hominum factos, aut certe miserrime afflictos, vita pri- 
vatos. Simili modo utilitate carere existimo dicere, quid in mi- 
norem populum, non solum ab eo, sed a suis actum sit, cum id 
dictu sciamus difficile et ob immanem crudelitatem fortassis incredi- 
bile, » 

(20) « Bastardus victor omnes pene ejusdem regni præsules exilio, 
nobiles vero morti destinavit; mediocres autem suis militibus in 
servitutem, uxores indigenarum universorum advenis in matrimo- 
nium subjugavit »(Ex Chronicis germanis saæonicis, apud Script. 
rer. gallic. et franc.,XI, p.216). —*« Guilielmus Nothus, rex Anglo- 
rum effectus, omni arte in sollicitudine intendit proceres et nobiles 
quosque angliæ gentis affligere, deprimere, præscribere, et ad suæ 
voluntatis arbitrium cuncta sive juste sive injuste redigere » (Ex 
Chron. Lemovicensi Willelmi Godelli, ib., p. 284).
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de Guillaume s’est gravé pendant plusieurs siècles d’une 
manière ineffaçable dans la mémoire du peuple anglais. 
Poëtes, littérateurs, historiens, Jurisconsultes, tous par- 
leront pendant longtemps de cetile invasion avec de 
sombres regrets. Les plus anciens ne dissimulent pas 
leur haine contre le Conquérant ; ils sentent vivement 
l’humiliation d’avoir été vaincus Par an simple chef de Province; sans contester Ja bravoure, ni l'habileté poli- tique defGuillaume, ils Jui reprochent sévèrement sa du- reté et sa tyrannie (21). Tout en tenant compte des exagérations des chroniqueurs, il n'est Pourtant pas possible de soutenir, comme ont voul: le faire certaines Personnes, que la conquête de Guillaume le Bâtard s’est opérée sans calamités exceptionnelles. Les actes mêmes de Guifaume prouvent Je contraire.